16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº. 1.919/2023-CCG, DE 22 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/521081,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 958/2023-CCG, de 17 de março
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.331, de 20 de março
de 2023, que nomeou ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA para exer-
cer o cargo em comissão de  Chefe da Divisão de Coordenação e Opera-
ções, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 941629

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 222/2023 – GAB/CMG, DE 22 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/447500;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, o 2º SGT PM RG 26978 LUCIANO DA COSTA RIPARDO;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 223/2023 – GAB/CMG, DE 22 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/539743;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, os policiais militares abaixo discriminados:
1. TEN CEL QOPM RG 27030 ALEX GABRIEL GONÇALVES DA SILVA;
2. TEN CEL QOPM RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET;
3. MAJ QOPM RG33455 WANESSA CHRISTINA MONTEIRO MACHADO.
Art. 2° Ficam agregados os policiais militares abaixo nominados, em razão
de terem passado à disposição da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária:
1. TEN CEL QOPM RG 27030 ALEX GABRIEL GONÇALVES DA SILVA;
2. TEN CEL QOPM RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET;
3. MAJ QOPM RG 33455 WANESSA CHRISTINA MONTEIRO MACHADO.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 582/2023 – DI/CMG, DE 22 DE MAIO DE 2023
Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino:
Brasilia/DF; Período: 24 a 27/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (ali-
mentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Victor Paulo Ramos da
Silva, 5944667/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 583/2023 – DI/CMG, DE 22 DE MAIO DE 2023
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 19 a
20/05/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada);
Servidores/MF: Leonardo Moura Braga, 5969701/1; Raimundo Almir dos
Santos Duarte Junior, 5956650/1; Cleto Pimentel dos Santos, 51855454/5.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 584/2023 – DI/CMG, DE 22 DE MAIO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 20 a 22/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0
(pousada); Servidores/MF: CAP QOPM Ingrid Cristina Passinho Campos,
57231754/2; 3° SGT PM Jenilson Figueiredo de Menezes, 57199480/2;
CB PM Luiz Otávio Alves Ladeira de Lima Filho, 4220326/2; CB PM Adria-
no Loureiro dos Santos, 4219643/1. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 585/2023 – DI/CMG, DE 22 DE MAIO DE 2023
Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino:
Brasilia/DF; Período: 28/05/2023 a 01/06/2023; Quantidade de diárias:
5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidora/MF: Luilma Vieira Paes Silva
Peres, 5946486/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 586/2023 – DI/CMG, DE 22 DE MAIO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perío-
do: 25 a 26/05/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servidor/
MF: CEL QOPM Fábio Alex Corrêa Barra, 5782198/2. Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 941618

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 304/2023 – PGE  Belém (PA), 22 de maio de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de
Oliveira, Analista de Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acom-
panhar e fiscalizar o Contrato discriminado: - Contrato nº 037/2023 – PGE
e LARISSA CERQUEIRA FERRAZ. II – As atribuições de acompanhamento
e fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Con-
trato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SE-
FER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 941124

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 037/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 027/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatu-
ra: 22/05/2023. Vigência: 22/05/2023 a 22/08/2023. Valor Global:
R$ 100,00 (cem reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programáti-
ca: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte:
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Es-
tado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrôni-
co nº 2023/539161-PGE. Contratado: LARISSA CERQUEIRA FERRAZ, CPF:
007.247.732-66. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral
do Estado do Pará

Protocolo: 941119

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ
sob o nº 34.921.759/0001-29 e LARISSA CERQUEIRA FERRAZ, pessoa
física inscrita no CPF sob o nº 007.247.732-66. DO OBJETO: Contrata-
ção de instrutor para ministrar treinamento no “Projeto de Capacitação
– Ferramentas de Pesquisa Jurídica”. VALOR: R$ 100,00 (cem reais). DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, III, alínea
f, da Lei 14.133/2021, considerando os serviços técnicos especializados
de natureza predominantemente intelectual com profissionais de notó-
ria especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programá-
tica nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, fonte:
01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER
– Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do Pará. RICARDO
NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 941114